
Nº 76, quinta-feira, 23 de abril de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042300004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 319, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA AD-
VOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo
nº 00759.000701/2014-90, resolve

DISPENSAR

RENATA BECKERT ISFER, Procuradora Federal, matrícula Siape nº
1585328, da função de Chefe de Seção de Cobrança e Recuperação
de Créditos, código FG-1, da Procuradoria Seccional Federal em
Duque de Caxias/RJ, a contar de 17 de outubro de 2014.

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

PORTARIA No- 320, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA AD-
VOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo
nº 00759.000701/2014-90, resolve

DESIGNAR

ANA CAROLINE SOUZA DE ALMEIDA ROCHA, Procuradora
Federal, matrícula Siape nº 1903601, para exercer a função de Chefe
de Seção de Cobrança e Recuperação de Créditos, código FG-1, da
Procuradoria Seccional Federal em Duque de Caxias/RJ.

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No- 1.017, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe
conferem o art. 87 da Constituição e considerando o disposto no art.
12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e no parágrafo único do
art. 9º do Decreto nº 3.591, de 06 de setembro de 2000, resolve:

Delegar ao Secretário Federal de Controle Interno da Con-
troladoria-Geral da União competência para análise, aprovação e pu-
blicação das propostas formuladas pela Comissão de Coordenação de
Controle Interno.

VALDIR MOYSÉS SIMÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.018 - NOMEAR

PATRÍCIA FERREIRA E SILVA GOMES DE SOUZA, Técnico de
Finanças e Controle, SIAPE nº 1096880, para exercer o cargo de
Assessor Técnico na Diretoria de Auditoria da Área Econômica, có-
digo DAS 102.3, da Secretaria Federal de Controle Interno da Con-
troladoria-Geral da União, exonerando-a do que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.019 - EXONERAR

ROBERTO CARLOS ANDRADE, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPEcad 00026077, matrícula SIAPE 0991745, do cargo
de Assistente do Gabinete da Secretaria de Transparência e Prevenção
da Corrupção, código DAS 102.2, da Controladoria-Geral da União, a
partir de 14 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.020 - DESIGNAR

JOÃO FILIPE FIGUEIRA BARROS, Técnico de Finanças e Con-
trole, matrícula SIAPE 1640963, para substituir o Coordenador da
Coordenação-Geral de Documentação e Informação, código DAS
101.3, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.021 - DESIGNAR

NELTON MARTINS YIN FILHO, Analista de Finanças e Controle,
SIAPE nº 1572229, para substituir o Chefe de Serviço da Contro-
ladoria Regional da União no Estado de Alagoas, código DAS 101.1,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 1.022 - DISPENSAR

FRANCISCO SEPÚLVEDA DINIZ JÚNIOR, Analista de Finanças e
Controle, SIAPE nº 1334917, do encargo de Substituto de Nelton
Martins Yin Filho, Chefe de Serviço da Controladoria Regional da
União no Estado de Alagoas, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.027 - Convalidar os atos praticados pelo servidor ERICSON DE
OLIVEIRA FARIA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIA-
PEcad 01132689, matrícula SIAPE 1354518, no período de 2 a 19 de
março de 2015, em virtude do afastamento legal do titular e do
substituto eventual da Divisão da Controladoria Regional da União no
Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.2.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 22 de abril de 2015

Processo Ipea no- 03012.000114/2015-01. Afastamento do País de
LEILA POSENATO GARCIA, ocupante do cargo de Técnico de
Planejamento e Pesquisa, em exercício na Presidência do IPEA -
PRESI, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, com
ônus de passagens e diárias para o Ministério da Saúde e ônus
limitado para o Ipea, para participar da Reunião Científica do CSE -
Council of Science Editors, no período de 14 a 19 de maio de 2015,

inclusive trânsito, em Philadelphia/EUA. Autorizo.

Processo Ipea no- 03012.000120/2015-51. Afastamento do País de
RAFAEL GUERREIRO OSÓRIO, Técnico de Planejamento e Pes-
quisa, em exercício na Diretoria de Estudos e Políticas Sociais -
DISOC, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, com
ônus limitado para o IPEA, para participar de missão oficial do
Centro Internacional de Políticas para o Crescimento Inclusivo - IPC-
IG, para apresentar os resultados finais e ministrar cursos de ca-
pacitação relacionados ao projeto An Assessment of Cash Transfer
Programs Options for Cape Verde, no período de 25 de abril a 02 de
maio de 2015, inclusive trânsito, em Cidade da Praia e Mindelo/Cabo
Verde. Autorizo.

ROBERTO MANGABEIRA UNGER

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA Nº 42, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no Art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de
junho de 2003 e o Decreto Nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

DISPENSAR

MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ DA SILVA, matrícula SIAPE
1654733, da função de Especialista, Código GR II, da Secretaria de
Planejamento e Formulação de Políticas, desta Secretaria.

NILMA LINO GOMES

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

EXONERAR,

MAURÍCIO WEIDGENANT, do cargo de Assessor da Secretaria
Executiva da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 102.4.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

PORTARIA Nº 168, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR,

PAULA BEATRIZ CARVALHO DE MOURA, no cargo de Assessor
da Secretaria Executiva da Secretaria de Direitos Humanos da Pre-
sidência da República, código DAS 102.4.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 959, DE 20 DE ABRIL DE 2015

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do processo nº 00058.035093/2015-12, resolve:

Declarar vago, a contar de 15 de abril de 2015, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agên-
cia, ocupado por BARBARA VIRGINIA MIRANDA GONZAGA,
matrícula SIAPE nº 1060791.

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de abril de 2015

Afastamento do País do servidor EDUARDO ANDRÉ DE
BRITO CELINO, matrícula SIAPE nº 6774849, Coordenador Geral
de Acesso a Mercado e Exportação da Secretaria da Micro e Pequena
Empresa da Presidência da República, no período de 27 a 29 de abril
de 2015, inclusive trânsito, com ônus, para participar do "IV Reunião
do Comité de Micro, Pequeña y Medianas Empresas (COMIPYME)"
em Santiago - Chile. Autorizo.

GUILHERME AFIF DOMINGOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 359, DE 20 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-Circular
SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte, resolve prorrogar até 4 de
maio de 2016, as seguintes cessões:

Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB

Para Ministério da Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento - SFA/PB

Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 )

Processo 21200.001795/2012-39

Nome ADERSON AQUINO MONTEIRO
Matrícula SIAPE 1448701
Emprego ATO II - Assistente de Operações

Nome AZIMAR JALES DE MOURA
Matrícula SIAPE 1448690
Emprego ATO III - Assistente de Operações

Nome ERNANY LIMA FREITAS
Matrícula SIAPE 1451536
Emprego ATA II - Assistente de Recursos Humanos

.

jaque
Realce


